máximo de uma conta simples que inclui tarifa de abertura, tarifa para emissão de 
cartão magnético, 1 consulta de saldo por semana e um saque semanal em terminal 
eletrônico).  

Deste modo, no primeiro mês de conta bancária, o aposentado que receber R$ 

720 (setecentos e vinte reais) em benefício, poderá dispor apenas de R$ 678,40 
(seiscentos e setenta e oito reais e quarenta centavos) para seu sustento, porque o 
restante ficará com a casa bancária. 

Utilizando os dados compilados pela Fundação Procon, constataremos que, 

para a simples abertura de conta bancária com cartão magnético, o aposentado 
brasileiro poderá perder de R$ 9 (nove reais) até R$ 27 (vinte e sete reais).

[...]

poder aquisitivo para o aposentado brasileiro, que terá menos dinheiro para sua 
alimentação, menos recursos para comprar seus remédios e para assistir seus 
familiares.  

Numa projeção anual, os aposentados brasileiros perderão, no mínimo, R$ 48 

(quarenta e oito reais) para os bancos. Esta perda poderá chegar a R$ 175,20 (cento e 
setenta e cinco reais e vinte centavos), utilizando os referenciais máximos da pesquisa 
do Procon paulista para a manutenção das contas bancárias. 

Esta medida infeliz do Ministro Berzoini, além de fazer aumentar o sofrimento 

dos aposentados do Brasil e diminuir sensivelmente sua renda, viola frontalmente o